66 La corte di Panzano è menzionata, tra
diplomi e bolle, fin dal 958 e poi nel 962,
999, 1014, 1019, 1026, 1036, 1078, 1095,
1123, 1125, 1132, 1146, 1175, 1176, ecc.
(in proposito, oltre ai documenti già ricorda-
ti, si vedano almeno le segnalazioni presenti
in Zaccaria, pp. 67, 69, 72, 78, 81, 88, 91,
94, 97, 101, 107, 109, 112, 115, 117, 123,
125, 133, 222-228, 238-239).

67 Se nel documento del 962 non si fa
ancora menzione della pieve (Conradi I.
Henrici I. et Ottonis Diplomata, p. 335:
«Pancianum cum ecclesia Sancti Sebastiani
et alia Sancti Philippi cum piscaria de
Cenoso»), nella bolla papale del 999 invece
viene espressamente menzionata (Zaccaria,
p. 81: «in prefata cella constructa in territo-
rio Motinensi atque consacrata in honorem
Sancti patris Benedicti et Sanctorum apo-
stolorum Philippi et Iacobi (…), ad predic-
tam plebem Sancte Marie sive ad ipsam cel-
lam»), nel 1014 si indica la collocazione e
l’erezione recente: «Pancianum cum ecclesia
apostolorum Philippi et Iacobi et cum plebe
Sancte Marie et Sancti Sebastiani, que dici-
tur Basilica Nova, non longe ab eadem cel-
la» (Heinrici II. et Arduini Diplomata, p.
373, a. 1014). 

68 A.A. SETTIA, Castelli e villaggi nell’Ita-
lia padana. Popolamento, potere e sicurezza fra
IX e XIII secolo, Napoli 1984 (Nuovo medioe-
vo, 23), pp. 103, 106, 222-223; per il riferi-
mento alla documentazione, si veda per
esempio Heinrici II. et Arduini Diplomata, p.
512 (a. 1019): «Pancianum cum ecclesia
apostolorum Philippi et Iacobi et cum plebe
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Sanctae Mariae et Sancti Sebastiani, quae
dicitur Basilica Nova, non longe ab eadem
cella sive cum villis ad eandem cortem perti-
nentibus prope vel longiuscule positis»; per
gli altri riferimenti cfr. la nota precedente.

69 Per questo ospizio, retto da un presbite-
ro nominato dall’abate e coadiuvato da chie-
rici e conversi, vedi ASMi, PF, perg. (Leno,
17 dicembre 1173); Zaccaria, pp. 122-123;
BARONIO, pp. 85, 87, 222 n. 37. 

70 Zaccaria, pp. 90-93 n. 12; Kehr, 344 n.
2; Heinrici II. et Arduini Diplomata, pp.
511-514 n. 399.

71 Sulla vicenda, C. VIOLANTE, La Chiesa
bresciana nel medioevo, in Storia di Brescia, I,
Brescia 1963, p. 1029; BARONIO, pp. 230-
231. 

72 L’espressione è di CONSTABLE, Monks,
Bishops and Laymen, p. 87. Per la bolla di
Gregorio VII, cfr. Zaccaria, pp. 106-108 n.
18; Kehr, pp. 344-345 n. 4. 

73 Per il lungo elenco di possedimenti, vedi
Zaccaria, p. 107: «Confirmamus igitur – scri-
ve Gregorio VII – eidem venerabili monaste-
rio possessiones priorum temporum, idest
ecclesiam Sancti Ioannis aliam Sancti Petri, in
Summolacu, Campilione, Tusculano, Mater-
no, Patinole, Cavunno, Cubiado, Gussiaco,
Casanova, solarium in Brixia cum broilo
usque in viam orientis et cum ecclesia Sancti
Benedicti, ecclesiam Sancti Benedicti in
Verona, Dale, Mutianum, Paonem, Castrum-
novum cum ecclesia Sancti Andree, Milcia-
num cum ecclesia Sancti Michaelis et Sancti
Damiani, Sanctam Mariam in Mauriatica,
Cotegingum cum ecclesia Sancti Petri, Usti-
lianum, Curtemruptam, Flexum, Fontanel-
lam, Bucellam, Sanctum Martinum in Arze-
ne, Turricellam cum ecclesia Sancti Benedic-
ti, Carpinetulum, Gambaram cum ecclesia
Sancte Marie et alia Sancti Petri, Ramedellum
et castrum Turricelle cum ecclesia Sancti
Andree, Pancianum cum ecclesia apostolo-
rum Philippi et Iacobi et cum plebe Sancte